
JAK ZAČÍT PODNIKAT
FYZICKÁ OSOBA NEBOLI OSVČ

aneb první krůčky – založení 
podnikání, formy a na co se 

připravit

„Ať si myslíš, že to dokážeš nebo nedokážeš, vždycky máš pravdu“ H.Ford

02.10.2020 1

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



RADOSTI A STRASTI 
PODNIKATELE

RADOSTI STAROSTI

 Dělat co mě baví
 Zapojení rodiny
 Svoboda času
 Výběr zákazníků
 Růst bez omezení
 Jedinečnost
 Tvořivost
 Akcelerace – nové 

projekty

 Nedostatek financí

 Neschopnost řídit své 
výdaje

 Špatný strategický 
partner

 Nedostatek zkušeností

 Konkurence

 Chybná rozhodnutí

 Neznalost legislativy

02.10.2020 2

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



Zahájení podnikání –aneb co si 
připravit, promyslet, rozhodnout

02.10.2020 3

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



Podnikatelský plán – záměr -
projekt

 V čem budu podnikat, co je podnikání

 V jakém rozsahu – obrat, hlavní činnost, 
vedlejší činnost, 

 Cena produktu, hodnota ročního obratu, 

 Místo podnikání – provozovna, virtuální 
sídlo

 Živnosti – volná, řemeslná, koncesovaná

 TO ROZHODUJE, JAKOU FORMU 
PODNIKÁNÍ ZVOLÍM

02.10.2020 4

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



FORMA PODNIKÁNÍ – vybrat si 
můžu - vše má však svá pravidla

FYZICKÁ OSOBA PRÁVNICKÁ OSOBA

 Za své jednání a 
podnikání je zodpovědná 
fyzická osoba, odpovídá 
celým svým majetkem  

 Vede buď daňovou 
evidenci nebo má 
možnost vést účetnictví

 Není zapsána v 
obchodním rejstříku

 Svou odpovědnost 
nemůže přenést na jinou 
osobu

 Za své jednání a 
podnikání ručí do výše 
vkladu, u nízkých 
vkladů do 100000,- Kč 
ručí celým svým 
majetkem

 Vždy vede účetnictví od 
svého vzniku a po zánik

 Je zapisována od 
obchodního rejstříku

 Nejvyšším orgánem je 
valná hromada

02.10.2020 5

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



FORMY PODNIKÁNÍ

FYZICKÁ 
OSOBA osoba 
samostatně 

výdělečně činná 
– živnosti, 

podnikání podle 
jiných předpisů, 

pronájmy

PRÁVNICKÁ 
OSOBA

s.r.o.

a.s.

Družstva

Zájmové spolky

Nadace

Ústavy

Sociální 
družstva

02.10.2020 6

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



FYZICKÁ OSOBA NEBO S.R.O.?

FYZICKÁ OSOBA S.R.O.

 18 let, bezúhonnost, 
odbornost

 Živnostenský list - živnosti

 Platba minimálního ZP a SP

 100 % ručení majetkem

 15 % daň z příjmů

 Jednoduchá pravidla vedení 
účetnictví – daňová evidence

 Těžší získání úvěru či půjčky 
při založení podnikání –
pouze vlastní zdroje

 Společenská smlouva, 
notářský zápis, zakladatelská 
listina

 Společníci – různá výše vkladů 
– různé podíly

 Za společnost jedná jednatel, 
jednatelé

 Vede účetnictví, zobrazuje 
věrné a skutečné hospodaření

 Platba daně 19 %
 Důvěryhodnější, neboť  

ekonomické ukazatelé jsou 
veřejně dostupné a většinou 
nevratné

02.10.2020 7

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



FYZICKÁ OSOBA 
ZALOŽENÍ A VZNIK PODNIKÁNÍ

 DOKUMENTY
 zletilost

 doklady o odborné způsobilosti

 výpis z trestního rejstříku

 Výběr živnosti nebo podnikání 
podle zvláštních 
předpisů(advokáti, lékaři,)

 ŽIVNOSTI 

 JAK NA TO
 návštěva živnostenského úřadu

 OP, doklady k živnosti,

 1000,- Kč 

 Vše vyřídíte na 
jednom místě

•Příloha 
živnostenského 
zákona č. 1-3

VOLNÉ

•Nutnost 
dosaženého 

vzdělání 

VÁZANÉ

•Odborná 
způsobilost

KONCESOVANÉ

02.10.2020 8

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



JEDNATEL VERSUS SPOLEČNÍK – aneb co FO 
neřeší

JEDNATEL SPOLEČNÍK

 Jedná jménem společnosti
 Je trestně právně odpovědný
 Správce majetku majitelů firem
 Může být více jednatelů – např. dle 

oblasti, dle odpovědnosti
 Jednatel může být zároveň 

společník
 Nemá nárok na výplatu ze zisku 

(pokud není společník)
 Vykonává funkci na základě 

smlouvy o výkonu práce jednatele
 (pravidelná odměna)
 Nemusí být zároveň 

zaměstnancem
 Svolává valnou hromadu

 Vlastní obchodní podíl dle 
stanov společenské 
smlouvy 

 Vkládá základní kapitál 
dle zakládací listiny

 Má nárok na výplaty ze 
zisku

 Kontroluje hospodaření 
společnosti

 rozhodují o rozdělení 
zisku a změnách kapitálu

02.10.2020 9

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



Už je to – vznik a rozjezd účetní 
jednotky

 Identifikační číslo

 Zápis v OR Justice

 Bankovní účet nutnost FO i PO 

 Živnostenské listy

 Provozovna – a co virtuální kancelář?

 Registrace FU – přihlášení k daním dle 
charakteru podnikání

 Datová schránka (u FO být zatím nemusí, 
ale je výhodná…..)

02.10.2020 10

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



Daňová evidence nebo účetnictví?
D

a
ň
o
v
á
 e

v
id

e
n
c
e

• KDO fyzické 
osoby- osvč, 
vedlejší činnost, 
pronájem

• CO PŘJMY –

VÝDAJE 

• KDY
• 1 X ročně 

• Důkazní břemeno je 
vždy na poplatníkovi

Je
d
n
o
d
u
c
h
é
 ´

ú
č
e
tn

ic
tv

í

• KDO
• Zájmové spolky, 

charity, neziskové 
organizace

• CO
• Evidence příjmů a  

výdajů – daňové a 
nedaňové, evidence 
majetku

• Základ  daně

• KDY
• 1 x ročně

ú
č
e
tn

ic
tv

í

• KDO
• Právnické osoby,  

družstva, fyzické 
osoby zapsané do 
OR 

• CO
• Náklady – výnosy = 

hospodářský 
výsledek před 
zdaněním, výpočet  
daně

• KDY
• 1 x ročně – daňové 

přiznání a výkazy

02.10.2020 11

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



Daňová evidence nebo účetnictví?

 Vést účetnictví není jen nudnou evidencí a zaznamenáváním účtenek, faktura a placení daní. Slouží jako nástroj
pro posuzování informací k optimalizaci daňových povinností, rozboru nepříznivých momentů ve firmě.
Správně úplně a věrně vedené účetnictví slouží jako nástroj k získávání informací pro rozvoj podnikání.

 Účetnictví je soubor ekonomických a finančních informací účetní jednotky, které vedeme formou zápisů
do účetních knih a evidence. Tyto zápisy pak vedou k zjištění daňového základu nebo hospodářského výsledku.

 Cíl účetnictví – daňové evidence

Informace o 
hospodaření 

firmy

Data pro správce 
daně

Informace pro externí 
uživatele, banky, dodavatele, 

státní orgány

02.10.2020 12

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková



Evidence příjmů a výdajů  
DAŇOVÁ EVIDENCE

 Jednoduchost

 Menší administrativní náročnost

 Daňové doklady a účty

 PENĚŽNÍ DENÍK –
JEDNODUCHÝ PROGRAM

 ČITELNOST

 TRVANLIVOST

 PŘEHLEDOST

 OPRÁVNĚNOST

 doklad o nákupu – zkontroluji 
náležitosti

 zapíši důvod nákupu

 termopapír okopíruji

 zapíši do peněžního deníku

 doplním číslo záznamu

 uložím do pořadače

 V další lekci  - Jak na účty …. 
Jaké,  jak je použít a co vše můžu 
uplatnit. 

02.10.2020 13

e-book -1. Lekce - Zahájení 
podnikání u OSVČ - autor.: 
Hana Wilczková


